
 

  

UNIONE MONTANA ALTO ASTICO 

SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI 

 

 

N. REGISTRO 49 DEL 31-10-2023 Copia 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE R.D.O. IN MEPA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE 

2024-2027 - CIG 991624476A - AGGIUDICAZIONE 

 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana n. 8 del 4.08.2022 avente 

ad oggetto “Approvazione della convenzione con i Comuni per la gestione in forma 

associata in delega all'Unione Montana Alto Astico della funzione fondamentale per la 

‘Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 

prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della 

Costituzione’. Accettazione deleghe”; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 25 del 30/05/2023 (n. 72 di registro generale) avente ad 

oggetto “APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER SOLLECITARE 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE 

RDO IN MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE” e il 

conseguente avviso prot. 1265 del 30/05/2023, con acclusi allegati; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 28 del 28/06/2023 (n. 87 di registro generale) avente ad 

oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE R.D.O. IN MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE 2024-2027 - CIG 991624476A - DETERMINA A 

CONTRARRE” e tutto quanto in essa contenuto; 

 

PRESO ATTO che, in virtù dei provvedimenti sopra elencati: 

 si è dato atto che con la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 

06/03/2023, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

triennio 2023/2025, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000, nonché con la 

Deliberazione di Consiglio n. 7 del 30/03/2023, è stata approvata una nota di 

aggiornamento, mentre con la Deliberazione di Giunta n. 23 del 15/06/2023 è stato 

apportato un aggiornamento al programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2023/2024; 

 si è accertato che al servizio in oggetto è stato attribuito il CUI 

S83002610240202300005; 

 si è dato atto che, in ottemperanza all’art. 40 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale 

prevede l’obbligo, per le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.49 del 31-10-2023 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 2 

elettronici, si è ritenuto di eseguire la procedura di affidamento tramite la 

piattaforma del “Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione” (MEPA) di 

CONSIP S.p.a.; 

 si è dato atto che tra le aree merceologiche del portale di Consip “AcquistinretePA”, 

è rinvenibile la sezione “Servizi”, “Servizi Sociali Vari” e che tale fattispecie è 

aderente alla formulazione del servizio di cui si necessita; 

 si è valutato opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto con 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 (“Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”), convertito in L. 120/2020, 

modificato con D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, mediante RDO in MEPA, 

invitando tutti gli operatori economici che avevano presentato regolare 

manifestazione di interesse in seguito all’avviso prot. 1265 del 30/05/2023, che 

costituiva avviso di avvio di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera 

b), ultimo capoverso, del D.L. 76/2020 e s.m.i., con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

valutando la congruità dell’offerta secondo le disposizioni applicabili in base all’art. 

97 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 si è dato che atto che: 

- si applica l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, che recita: “La stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento 

o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 

stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore 

non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

-  l’importo a base d’asta, relativo ai servizi al netto del “quinto d’obbligo” 

come sopra definito, è stimato, per il quadriennio 2024/2027, in € 

340.754,00 di cui: € 340,704,00 per servizi soggetti a ribasso d'asta (di cui 

circa il 92% per la manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D. Lgs. 

50/2016);  

€ 50,00 per oneri sicurezza derivanti da interferenza non soggetti a 

ribasso; oltre IVA di legge;  

- il valore totale dell’appalto, comprensivo del “quinto d’obbligo” come sopra 

definito, è stimato, per il quadriennio 2024/2027, in € 408.894,80 di cui:  

€ 408.844,80 per servizi soggetti a ribasso d'asta (di cui circa il 92% per la 

manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D. Lgs. 50/2016);  

€ 50,00 per oneri sicurezza derivanti da interferenza non soggetti a 

ribasso;  

oltre IVA di legge; 

 si è individuato il responsabile unico del procedimento nella sottoscritta Dott.ssa 

Silvia Cestaro, quale responsabile ai fini della verifica dei requisiti del D. Lgs. 50/2016 

attraverso il sistema AVCPass/FVOE, della verifica di congruità dell'offerta e della 

comunicazione e trasmissione all’ANAC delle informazioni previste dal D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 si è dato atto che la sottoscritta, in quanto punto ordinante MEPA, avrebbe espletato 

la RDO sul MEPA ed è delegata alla sottoscrizione del contratto secondo la procedura 

prevista dalla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A.; 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.49 del 31-10-2023 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 3 

 si è dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, l’appalto non è 

funzionalmente divisibile in lotti, in quanto il modello organizzativo derivante da un 

unico lotto permette di aumentare l’efficacia e l’efficienza degli interventi, distinti 

ma pur sempre afferenti a utenti in condizioni di fragilità, da rendersi in modo 

armonizzato, omogeneo e coordinato, agendo su dislocazione territoriale 

particolarmente estesa e complessa; 

 

VISTO che con lettera di invito Prot. n. 1545 del 28/06/2023 sono stati invitati i seguenti n. 5 

operatori economici, in quanto avevano presentato manifestazione di interesse: 

 

N. Ditta Codice fiscale Partita IVA Via n. CAP Comune Prov. 

1 

BassanoSolidale 
Società 
Cooperativa 
Sociale 

02610070241 02610070241 
Via 
Madonnetta 

30 36061 
Bassano del 
Grappa 

VI 

2 
Con Te 
Cooperativa 
Sociale 

02528180249 02528180249 
Via Giacono 
Leopardi 

67 36050 
Quinto 
Vicentino 

VI 

3 

Cooperativa 
Sociale Blu 
Società 
Cooperativa 

04651970289 04651970289 Via Panà 
56 
A 

35027 
Noventa 
Padovana 

PD 

4 

Giglio Società 
Cooperativa 
Sociale a r.l. - 
onlus 

07667450634 07667450634 
Via 
Mandracchio 
a Nazareth 

27 80131 Napoli NA 

5 

Mano Amica 
Società 
Cooperativa 
Sociale - Onlus 

01372590248 01372590248 
Via XX 
Settembre 

10 36015 Schio VI 

 

VISTO l’operato del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice, nominata con 

determinazione n. 39 del 23/08/2023 (n. 118 di registro generale); 

 

CONSIDERATO quanto riportato nei verbali di gara seguenti: 

- prot. 1939 del 10/08/2023; 

- prot. 2022, 2023, 2024 del 28/08/2023; 

depositati agli atti, ed in particolare che: 

- entro il termine stabilito nella lettera di invito sono pervenute la seguenti n. 3 offerte: 

1) Bassano Solidale Società Cooperativa Sociale, con sede in Via Madonnetta n. 30 – 

36061 Bassano del Grappa (VI), codice fiscale e partita IVA 02610070241;  

2) CON TE Cooperativa Sociale, con sede in Via Giacomo Leopardi 67 - 36050 Quinto 

Vicentino (VI), codice fiscale e partita IVA 0252810249;  

3) Cooperativa Sociale Blu Società Cooperativa, con sede in Via Panà n. 56/A – 35027 

Noventa Padovana (PD), codice fiscale e partita IVA 04651970289; 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.49 del 31-10-2023 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 4 

- è stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 

50/2016, per ciascun concorrente; 

- ciascun concorrente ha integrato la documentazione come richiesto ed è stato ammesso; 

- la Commissione giudicatrice ha valutato le offerte tecniche, in applicazione di quanto 

stabilito dalla lettera di invito prot. 1545 del 28/06/2023, assegnando i punteggi tecnici 

seguenti: 

 
- gli operatori economici hanno formulato le seguenti offerte economiche, a cui sono stati 

assegnati i punteggi come riportato sotto, in applicazione di quanto stabilito dalla lettera 

di invito prot. 1545 del 28/06/2023: 

 
- il totale dei punteggi tecnici ed economici risultano essere i seguenti: 

 
 

- la graduatoria delle offerte risulta essere la seguente: 

 
- effettuato il calcolo di cui all’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, l’offerta presenta da 

Con Te Cooperativa Sociale presenta sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti 

relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi superiori ai quattro quinti dei 

corrispondenti punti previsti dalla documentazione di gara, rilevandosi, pertanto, la 

necessità di valutare la congruità dell’offerta richiedendo giustificazioni all’Operatore 

Economico suddetto; 

 

DATO ATTO che: 

- l’operatore economico Con Te Cooperativa Sociale ha presentato entro i termini stabiliti 

la documentazione giustificativa richiesta; 

- con verbale di verifica dell’anomalia dell’offerta e analisi delle giustificazioni prodotte, 

prot. 2048 del 01/09/2023, redatto dalla sottoscritta in qualità di RUP, si è riscontrato 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.49 del 31-10-2023 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 5 

che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e dall’art. 97 comma 5 lett. d) del 

D. Lgs. 50/2016, l’operatore economico Con Te Cooperativa Sociale ha quantificato i costi 

della manodopera in modo congruo e l’insieme della documentazione prodotta 

dall’operatore economico è, inequivocabilmente, sufficiente a ritenere l’offerta congrua, 

affidabile e perfettamente eseguibile, escludendo la presenza di anomalie; 

- con verbale prot. 2147 del 14/09/2023 il Presidente della Commissione giudicatrice, 

coadiuvato dai componenti e dal segretari verbalizzante, preso atto delle valutazioni 

effettuate dal R.U.P., che escludono l’anomalia dell’offerta dell’operatore economico 

Con Te Cooperativa Sociale, ha approvato la graduatoria finale di seguito riportata: 

 
e ha formulato proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto a favore di CON TE 

Cooperativa Sociale, con sede in Via Giacomo Leopardi 67 - 36050 Quinto Vicentino (VI), 

codice fiscale e partita IVA 0252810249, che ha presentato offerta tecnica ed economica 

con punteggio complessivo di 92,0106 punti e che dal punto di vista economico risulta 

caratterizzata un importo netto offerto di € 330.220,80 rispetto all’importo netto a base 

d’asta di € 340.704,00 (con costo orario offerto di € 22,68 rispetto al costo orario a base 

d’asta stabilito in € 23,40); 

 

VISTI il report “Riepilogo documenti presentati”, estratto dal MEPA, depositato agli atti; 

 

RIPORTATA a seguire la graduatoria finale: 

 
 

VISTA la suddetta proposta di aggiudicazione, trasmessa dalla Commissione giudicatrice, ai 

sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione dei servizi in oggetto; 

 

DATO ATTO che per l’operatore economico aggiudicatario sono concluse positivamente le 

verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale, tecnici e organizzativi, economici e 

finanziari previsti dalla lettera di invito; 

 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione all’operatore economico all’operatore 

economico CON TE Cooperativa Sociale, con sede in Via Giacomo Leopardi 67 - 36050 Quinto 

Vicentino (VI), codice fiscale e partita IVA 0252810249, che ha presentato offerta tecnica ed 

economica con punteggio complessivo di 92,0106 punti e che dal punto di vista economico 

risulta caratterizzata un importo offerto di € 330.220,80 rispetto all’importo netto a base 

d’asta di € 340.704,00 (con costo orario offerto di € 22,68 rispetto al costo orario a base 

d’asta stabilito in € 23,40), per un importo di affidamento pari ad € 330.220,80 + oneri 

sicurezza € 50,00 + IVA nelle aliquote dovute per legge per € 16.511,04 e così per complessivi 

€ 346.781,84 (importo basato sulla stima dei quantitativi orari previsti dal Capitolato di gara, 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.49 del 31-10-2023 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 6 

aventi valore puramente indicativo, che potranno variare in base alle reali esigenze di 

erogazione del servizio che si verificheranno nel corso del periodo contrattuale); 

 

CONSIDERATO che il quadro economico complessivo dell’intervento è comprensivo, ai sensi 

dell’art. 77 comma 10 del D. Lgs. 50/2016, delle spese per la commissione di gara; 

 

DATO ATTO che sono stati già impegnati: 

- l’importo per il contributo ANAC, con la determinazione a contrarre n. 28 del 28/06/2023 

(n. 87 di registro generale); 

- l’importo per le spese della commissione di gara, con la determinazione di nomina della 

commissione medesima n. 39 del 23/08/2023 (n. 118 di registro generale); 

e che si rende necessario impegnare, nel bilancio 2023-2025, nel capitolo 11341 – codice 

01.03-1.03.02.99.999, gli importi seguenti: 

o € 72.189,71 nell’esercizio 2024; 

o € 71.991,24 nell’esercizio 2025; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione costituisce avviso sui risultati della procedura ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 (“Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”), convertito in L. 120/2020, modificato con D.L. 77/2021, convertito in 

L. 108/2021; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163" e s.m.i. per le parti applicabili in vigenza del D. Lgs. 

50/2016; 

 

VISTI il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Astico n. 8/2022 del 26/08/2022, 

prot. 1690, mediante il quale veniva prorogata l’attribuzione alla sottoscritta della 

responsabilità dei Servizi Sociali Associati dell’Unione Montana Alto Astico fino alla data del 

31/12/2023; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana Alto Astico; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 

narrativa esposto; 

 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.49 del 31-10-2023 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 7 

2. di precisare che il CIG assegnato all’intervento è 991624476A e di specificare, ai sensi 

dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, quanto segue: 

- l’oggetto del contratto è: “SERVIZIO DI SEGRETARIATO SOCIALE 2024-2027”; 

- la procedura di affidamento è una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera b) del D.L. 76/2020 (“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”), convertito in L. 120/2020, modificato con D.L. 77/2021, convertito in L. 

108/2021, mediante RDO in MEPA, invitando tutti gli operatori economici che 

avevano presentato regolare manifestazione di interesse in seguito all’avviso prot. 

1265 del 30/05/2023, che costituiva avviso di avvio di procedura negoziata, ai sensi 

dell'art. 1 comma 2 lettera b), ultimo capoverso, del D.L. 76/2020 e s.m.i., con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., valutando la congruità dell’offerta secondo le disposizioni applicabili 

in base all’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’avviso di indagine di mercato 

prot. n. 1265 del 30/05/2023, nella lettera di invito prot. 1545 del 28/06/2023 e nei 

rispettivi allegati e documenti di affidamento in MEPA (RDO n. 3641266); 

-  l’importo a base d’asta, calcolato su un costo orario valutato in € 23,40, relativo ai 

servizi al netto del “quinto d’obbligo” come sopra definito, è stimato, per il 

quadriennio 2024/2027, in € 340.754,00 di cui:  

€ 340,704,00 per servizi soggetti a ribasso d'asta (di cui circa il 92% per la 

manodopera, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D. Lgs. 50/2016);  

€ 50,00 per oneri sicurezza derivanti da interferenza non soggetti a 

ribasso; oltre IVA di legge;  

oltre IVA di legge; 

- durata dal contratto : da 01/01/2024 a 31/12/2027; 

- forma del contratto: il contratto sarà perfezionato secondo la procedura prevista 

dalla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A. e la sottoscritta, in quanto punto ordinante 

MEPA, è delegata a sottoscrivere il contratto, previa acquisizione della 

documentazione necessaria;  

- fatturazione: l’operatore economico invierà fatture delle prestazioni eseguite, 

rispettando quanto stabilito dal capitolato, che si provvederà a liquidare ai sensi di 

legge; 

 

3. di aggiudicare, per le motivazioni di cui alle premesse, i servizi denominati “SERVIZIO DI 

SEGRETARIATO SOCIALE 2024-2027” all’operatore economico all’operatore economico CON 

TE Cooperativa Sociale, con sede in Via Giacomo Leopardi 67 - 36050 Quinto Vicentino (VI), 

codice fiscale e partita IVA 0252810249; 

 

4. di dare atto che l’offerta formulata si basa sul costo orario di € 22,68; 

 

5. di provvedere a comunicare, ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, 

l'aggiudicazione della procedura di gara in oggetto;  

 

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nel sito internet istituzionale, 

in Amministrazione Trasparente; 

 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI n.49 del 31-10-2023 Unione 

Montana Alto Astico 
 

Pag. 8 

7. di dare atto che la presente determina costituisce avviso sui risultati della procedura ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 (“Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”), convertito in L. 120/2020, modificato con D.L. 77/2021, convertito in 

L. 108/2021; 

 

8. di dare atto che il quadro economico complessivo dell’intervento è comprensivo, ai sensi 

dell’art. 77 comma 10 del D. Lgs. 50/2016, delle spese per la commissione di gara; 

 

9. di dare atto che sono stati già impegnati: 

- l’importo per il contributo ANAC, con la determinazione a contrarre n. 28 del 28/06/2023 

(n. 87 di registro generale); 

- l’importo per le spese della commissione di gara, con la determinazione di nomina della 

commissione medesima n. 39 del 23/08/2023 (n. 118 di registro generale); 

 

10. di impegnare, nel bilancio 2023-2025, nel capitolo 11341 – codice 01.03-1.03.02.99.999, 

gli importi seguenti: 

o € 72.189,71 nell’esercizio 2024; 

o € 71.991,24 nell’esercizio 2025; 

 

11. di demandare a successivo provvedimento eventuale integrazione di spesa in relazione 

all’effettivo fabbisogno complessivo del biennio 2024 – 2025. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to Cestaro Silvia 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma D.Lgs. 

267/2000, con effetto dalla data del visto di copertura finanziaria. 

 

Visto sulla regolarità contabile: Favorevole     

 

Data 31-10-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente 

determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio. 

 

Data 31-10-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

CIG:  991624476A 


